
diário oficial Nº 34.955   117Terça-feira, 03 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 2072/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; 
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o nº 
5055/2022, datado de 01/04/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ALINE BOHADANA PONTE DIAS, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Administração, lotada no Grupo Multidisciplinar de Termo de 
Referência, Gratificação pela participação em Comissão, prevista no art. 132, 
inciso VI, c/c o art. 139, caput e § 1º da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, 
e Decreto Estadual nº 442/1995, de 12/7/1995, no percentual de 20% (vin-
te por cento) sobre o vencimento-base, até ulterior deliberação e enquanto 
desempenhar suas atividades junto àquele Grupo, a contar de 11/04/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 29 de abril de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2075/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; 
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
7206/2021, em 24/05/2021; 
CONSIDERANDO a relotação da servidora Christiane Teixeira da Sil-
va Fujiyama, conforme os termos do expediente protocolizado sob o nº 
5870/2021, em 03/05/2021;
CONSIDERANDO a decisão do Procurador Geral de Justiça, constante à fl. 
25 e verso dos autos do expediente protocolizado sob o nº 7206/2021; 
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição
R E S O L V E:
I - CONCEDER à servidora ACIBETHANIA SILVA DE ARRUDA, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, lotada na Corregedoria-Geral, Gratificação 
de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas 
atividades junto àquele Órgão Censor, a contar de 20/04/2021.
II - TORNAR SEM EFEITO o item II da PORTARIA nº 2694/2021-MP/PGJ, de 
31/08/2021, publicada no DOE de 22/09/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 29 de abril de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2076/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
5739/2022, em 13/04/2022,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, PAULIANE SANTOS DA SILVA SANTANA, do cargo de provi-
mento em comissão de Assessor Especializado de Apoio Técnico Opera-
cional Judicial e Extrajudicial, MP.CPCP-102.4, nomeada por meio do Ato 
nº 18/2018, publicado no D.O.E. de 01/02/2018, a partir de 13/04/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 29 de abril de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2077/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do expediente 
protocolizado sob o nº 6008/2022,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994, ENIO JORGE LIMA BARBALHO JUNIOR, do cargo de provimen-
to em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, 
MP.CPCP-102-3, nomeado pelo Procurador-Geral de Justiça por meio do Ato 
nº 27/2021, publicado no D.O.E. de 19/02/2021, a partir de 25/04/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 29 de abril de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2078/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; 
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 2387/2022; 
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor efetivo JOSIVALDO MENDES LEITE, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, lotado na Promotoria de Justiça de 
Tucuruí, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea 
“a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, a contar de 01/05/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 29 de abril de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 792021
PORTARIA Nº 0243/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,

R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR DE DIAS
RESTANTES

117518/2022 ALLEN KENTO ARIMOTO 2021/2022 04/04 a 
03/05/2022 18/04/2022 16

128563/2020 ANA FRANCISCA MARIA DA 
SILVA DOS SANTOS 2019/2020 07/12/2020 a 

05/01/2021 07/12/2020 30

119376/2022 ANA FRANCISCA MARIA DA 
SILVA DOS SANTOS 2021/2022 23/05 a 

21/06/2022 23/05/2022 30

119255/2022 CLAUDIA TEIXEIRA SA 
AYAN 2021/2022 18/04 a 

17/05/2022 28/04/2022 20

117466/2020 DANIEL LINHARES NAS-
CIMENTO 2018/2019 08 a 

26/09/2020 08/09/2020 19

116283/2020 LUCIANA JORGE MORAES 
SILVA 2019/2020 27/07 a 

25/08/2020 03/08/2020 23

115100/2020 MARCIO HELENO ASSUN-
CAO DA SILVA 2019/2020 20/07 a 

18/08/2020 20/07/2020 30

100134/2021 MARCO ANTONIO GONCAL-
VES VASQUES 2019/2020 07/01 a 

05/02/2021 07/01/2021 30

117291/2022 MIGUEL DOS SANTOS 
ROCHA 2021/2022 05/04 a 

04/05/2022 18/04/2022 17

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 BELÉM, 29 de abril de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 791995
PORTARIA Nº 0244/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO Nº DE 
DIAS PERÍODO

128931/2020 LUCIANA JORGE MORAES SILVA 2019/2020 23 07 a 29/01/2021
140732/2021 MARCIO HELENO ASSUNCAO DA SILVA 2019/2020 30 10/01 a 08/02/2022
118993/2022 SORAIA MARRIBA SOARES KNEZ 2020/2021 30 20/06 a 19/07/2022

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 BELÉM, 29 de abril de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 791996
PORTARIA Nº 0242/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO ANTE-
RIOR NOVO PERÍODO

115701/2022 ALLEN KENTO ARIMOTO 2021/2022 25/04 a 24/05/2022 04/04 a 03/05/2022

130821/2021 CLAUDIO YVES DA SILVA 
CORDEIRO 2020/2021 01 a 30/10/2021 13/10 a 11/11/2021

112938/2020 DAYSE CHRISTINA SILVA ARRUDA 2019/2020 01 a 30/07/2020 11/01 a 09/02/2021
114820/2020 LUCIANA JORGE MORAES SILVA 2019/2020 20/11 a 19/12/2020 27/07 a 25/08/2020

113229/2020 MARCO ANTONIO GONCALVES 
VASQUES 2019/2020 15/06 a 14/07/2020 07/01 a 05/02/2021

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 BELÉM, 29 de abril de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 791997
EXTRATO DE ATA DO CONSELHO SUPERIOR DO MPPA, REFERENTE 
À 7ª SESSÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO VIRTUAL – 2022
(Resolução n.º 004/2020/CSMP/MPPA)
DATA E HORA – 8h do dia 25/04 até às 18h do dia 29/04/2022.
LOCAL: sítio eletrônico: www.mppa.mp.br. PRESENTES: Dr. CESAR BECHA-
RA NADER MATTAR JUNIOR, Procurador-Geral de Justiça, Presidente do 
Conselho Superior; Dr. MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR, Correge-
dor-Geral do Ministério Público; Dr. FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA, 
Conselheiro Secretário e os seguintes Conselheiros: Dr. WALDIR MACIEI-
RA DA COSTA FILHO, Dr. MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES, Dra. 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO e Dra. ROSA MARIA 
RODRIGUES CARVALHO.
ITENS DA PAUTA:


